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REGİONLAR

Sumqayıtın “İçərişəhər”i 

Azərbaycanın qədim məskənlərindən olan Coratın səsi-sorağı eramızın 
IV–VII əsrlərindən gəlir. Bura Xəzərin sahilində narın qızılqumları, böyük 
karvansaraları, barlı bağları ilə tanınan bir məkandır. Abşeron yarımadasını 
şimaldan gələn quldur gəmilərinin basqınlarından qorumaq üçün XII əsrdə 
ucaldılmış müdafiə sədləri, qala və qəsrlər arasında Corat qalasının da adı 
çəkilir. “Cürət qalası” kimi tarixə düşən bu abidənin Simu və ya Simurq adlı 
bir qəhrəman tərəfindən qorunduğuna dair rəvayət də var.  

X,,-X,V əsrlərin görkəmli dövlət 
xadimi, tarixçisi Fəzlullah Rəşidəddin 
“Camiyyəti təvarix”  əsərində xatırlanan 
türk–monqol etnonimləri sırasında Corat 
qəbilə adını da çəkib ki, bu da Azərbaycan 
ərazisindəki Corat yer adında öz izini sax-
layır. Əlavə edək ki, hazırda dünyada yüz-
dən çox “Corat” deyilən yer, qəsəbə, insan, 
hərəkat və s. bildirən ad var. Məsələn, Tai-
landda Corat qəsəbəsi mövcuddur.

Coratın köhnə bağ yerləri – “Ça-
lour”, “Dəhnə”, “Hacıdərə”, “Astanbəy”, 
“Möməli yeri”,  “Həbib bağı” yaşlı sakin-
lər tərəfindən xatırlanmaqdadır. Deyilənə 
görə, “Dadaş bağı” İosif Stalinin inqilabi 
fəaliyyəti dövründə müvəqqəti daldalan-
dığı yer imiş. Coratlıların bostan yerləri 
əsasən indiki Hacı Zeynalabdin qəsəbəsi-
nin ərazisində, dəniz qırağında olub. “Təs-
dim”, “Qurd dərəsi”, “Dovşan yatağı”, 
“Sarıqaya” yerləri indi də el arasında ol-
duğu kimi adlandırılır. Tarixi adlar mədəni 
irsi öyrənmək üçün dəyərli tutarqadır.

Corat ərazi cəhətdən Abşeronun ən iri 
kəndlərindən olub və Böyük İpək Yolunun 
üstündə yerləşib. Camaat  bu yola Karvan 
yolu, El yolu da deyib. Coratda 7 karvan-
sara fəaliyyət göstərib.

Tarixin “üz qırışları”nı xatırladan 
kənddə çoxlu qədim abidələr vardı. Cümə, 

Gülxatun, Hacı Kiçikbəy, Hacı Hümbət 
məscidləri, pir və ocaqlar, qalalar, 14-cü 
əsrə aid hamam, ehsanlıq su quyuları... 
Təəssüf ki, əksəriyyəti artıq yoxdur. Oke-
an səviyyəsindən 28 metr aşağıda yerləşən 
Coratın evləri, abidələri ötənlərdə dəfələrlə 
dəniz sularının altında qalıb. 16-cı əsrə aid 
Şah Abbas karvansarasının müəyyən qa-
lıqları hifz olunur. 

Coratda inşa edilmiş dörd məsciddən 
ikisi bu günümüzə gəlib çıxmış, digər ikisi 
1937-ci ildə dağıdılmışdır. Sakinlər arasın-
da qadın məscidi kimi tanınan məscidlər-
dən biri Hacı Kiçikbəyin adı ilə bağlıdır. 
Bu və Hacı Hümbət məscidi kimi tanınan 
ibadət evi 30-cu illərin “qurbanı”na çevril-
mişdir. Cümə və Gülxatun məscidlərinin 

özünəməxsus memarlığı var. 18-ci əsrdə 
Hacı Əli adlı bir şəxsin inşa etdiyi Cümə 
məscidi 2004-cü ildə əsaslı təmir olunduq-
dan sonra bu gün Coratın gözəl memarlıq 
nümunəsi kimi göz oxşayır.

Qəsəbədə yerləşən Hacı Məcid hama-
mı isə XV, əsrin memarlıq nümunəsidir. 
Kükürdlü suyu ilə məşhur olan hamam ha-
zırda yeraltı abidə kimi qorunub saxlanılır. 
Corat sakini Hacı Əmrulla bəyin sifarişi ilə 
tikilən 2-ci hamamın tarixi isə XV,, əsrdən 
hesablanır. Günbəzşəkilli olan bu hamam 
da dövlət tərəfindən mühafizə edilir.

Bu sətirlərin müəllifinin valideynləri-
nin də uyuduğu Köhnə Corat məzarlığın-
dakı sərdabələr, daş kitabələr, sənduqələr, 
pirlər, qəbirüstü yazılar uzaq keçmişdən 
soraq verir. Vaxtilə buradakı daş kita-
bələrdən biri Sankt-Peterburqdakı Ermitaj 
muzeyinə aparılıb. Başqa bir kitabə isə 
Bakıya, Qız qalasının yanındakı daş “qar-
daş”larının yanına qoyularaq əcnəbi turist-
lərə nümayiş etdirilib.

Coratda fiziki cəhətdən əngəlli adamla-
rın, sonsuz qadınların pənah apardığı Lələ 
pirinin kəramətinə dair rəvayətlər hələ də 
dillərdə dolaşır. 1918-ci ildə burada həya-
tını itirmiş türk əsgərinin məzarı Corat zi-
yarətgahları arasındadır. Burada Şıx ocağı-
na, Seyyid Mirəziz Baba, Balıqçı Şıx Ağa, 
Şıx Kamil, Şıx Ağami ocaqlarına ehtiram 
böyükdür.

Coratı obrazlı şəkildə Sumqayıtın “İçə-
rişəhər”i də adlandırırlar.  Bu qəsəbə ötən 
əsrdə bir neçə dəfə sökülmək və ləğv olun-
maq təhlükəsi ilə üzləşib. Qədim qəsəbəni 
şəhərə qatmaq istəyən “novator” məmurlar 
burada yeni mikrorayon salmaq eşqinə dü-
şüblər. Amma hər dəfəsində vətənpərvər 
ziyalılar etiraz səslərini ucaldaraq buna yol 
verməyiblər. Bir vaxtlar Sumqayıt Şəhər 
Partiya Komitəsinin 1-ci katibi işləmiş 
Kamran Hüseynov, şəhər icraiyyə komitə-
sinin sədri olmuş Kamal Axundov, eləcə 
də qəsəbə sovetinin keçmiş sədri İsgəndər 
Qasımovun dirənişi sayəsində nadan me-
marların yanlış planı reallaşmayıb.

Qədim qəsəbə bu gün də böyüyür və 
gözəlləşir. Tarixi cizgiləri də yüksək etina 
ilə qorunub saxlanır.

Ə.NƏ&ƏFXANL,    
XQ 

Horadiz – Qarabağın Stalinqradı
Füzuli rayonu ərazisində – Araz çayının sahilində  qərar tutan Horadizin 

adı gələndə öncə Azərbaycan hərb tarixinin 1994-cü ilin əvvəlində yazılmış 
şöhrət səhifəsi yada düşür. Oykonim kimi “oura” və “dizə” sözlərindən ibarət 
olub, “qala kənd” mənasına gələn Horadizin – bu tarixi qalanın o zaman 
ermənilərdən geri alınması böyük Zəfərimizə aparan yola işıq salıb.  

Birinci Qarabağ müharibəsi zamanı – 
1993-cü ilin yazında Beynəlxalq Avrasiya 
Mətbuat Fondunun sədri Umud Rəhimoğ-
lu, professor Tağı Xalisbəyli, bu yaxınlarda 
dünyasını dəyişmiş şair Əlisəmid Kür, Tofiq 
Qaraqaya ilə mən və televiziya çəkiliş qru-
pumuz şəhərə yaxın Məngələn Ata yüksək-
liyinin yenicə alındığı rayona səfər etmişdik. 
Bütün çətinliklərə baxmayaraq, Füzuli qoru-
nur, özünümüdafiə dəstələri və camaat geri 
durmaq istəmirdi. Qacar kəndinin yandırıl-
mış evlərinin tüstüsü göyə ucalırdı... 

Onda biz Horadiz stansiyasına da get-
dik, dağıdılmış kəndin sakinləri ilə görüşüb 
ürək-dirək verdik. Amma “qaya kölgəsi”ndə 
yatan ermənilər oktyabr ayında oranı işğal et-
dilər. Bu isə cəmi 73 gün çəkdi. Ulu öndərin 
tapşırığı ilə Milli Ordumuzun reallaşdırdığı 
əks-hücum nəticəsində Füzulinin 22 yaşayış 
məntəqəsi və Qarabağın Stalinqradı olmuş 
Horadiz azad edildi. Xeyli itki verən düşmən 
atəşkəs müqaviləsi imzalamağa məcbur oldu. 
Məşhur Horadiz döyüşləri Füzuli rayonunun 
işğaldan azad edilmiş hissəsinə “Kiçik Qayı-
dış”ı təmin edən uğurlu əməliyyat kimi tarixə 
düşdü. Bu, ozamankı Azərbaycan dövləti və 
xalqımız üçün çox çətin bir dövrdə əldə edil-
miş ilk hərbi və siyasi qələbə olmaqla milli 
ruh dirçəlişinin başlanğıcı sayılır.   

Prezident İlham Əliyevin 23 oktyabr 
2007-ci il tarixli sərəncamı ilə Horadiz qəsə-
bəsinə şəhər statusu verilib. Burada yandırıl-
mış və dağıdılmış yüzlərlə ev bərpa olunub, 
qaz, elektrik xətləri çəkilib, digər mühüm in-
frastruktur layihələri yerinə yetirilib. Yenidən 
qurularaq genişlənən Horadiz Füzulinin işıqlı 
“peyk” şəhərinə dönüb. 

Dövlət başçısı 2021-ci ilin oktyabrında 
azad Füzulidə rayon ictimaiyyəti nümayən-
dələri ilə görüşündə bu barədə deyib: “İşğal 
dövründə mən Füzuli rayonunun bizdə olan 
hissəsinə, ərazilərinə dəfələrlə gəlmişdim, 12 
dəfə Füzuli rayonunda olmuşdum. Rayonun 
inkişafı ilə bağlı çox böyük işlər görüldü. Ho-
radiz qəsəbəsinə şəhər statusu verildi və Ho-
radiz Füzuli rayonunun qeyri-rəsmi mərkəzi 
müəyyən edilmişdir. Böyük sosial infrastruk-
tur layihələri icra olundu”.

Horadizdə əhali sayı 8 minə qədərdir. 
Burada X,X əsrdə tikilmiş məscid, müxtəlif 
dövlət və qeyri–dövlət müəssisələri, digər 
əhəmiyyətli obyektlər yerləşir. Şəhərdə 3 tam 
orta məktəb, 2 uşaq bağçası, 2 kitabxana, 2 
muzey, H.Əliyev Mərkəzi, şahmat və musiqi 
məktəbləri, Gənclər evi, Olimpiya idman 
kompleksi, stadion, rəsm qalereyası, xəstəxa-
na,  poliklinika, bank, bazar, hotel, şadlıq 

sarayları,  istirahət parkları, abidə kompleks-
ləri, dəmiryol vağzalı və avtovağzal, Bayraq 
muzeyi və meydanı, çörək və xalça kombi-
natları var.

Yollar bu gözəl diyarı daha parlaq sa-
bahlara aparır. Horadiz–Cəbrayıl–Zəngilan–
Ağbənd avtomobil yolu Hacıqabul–Hora-
diz–Ağbənd–Zəngəzur dəhlizi magistralının 
bir hissəsi olmaqla, Zəngilanı Azərbaycanın 
digər rayonları və Naxçıvan Muxtar Res-
publikası ilə birləşdirəcək. Uzunluğu 124 
kilometrdir. Əhmədbəyli–Füzuli–Şuşa, Şü-
kürbəyli–Cəbrayıl–Hadrut və Xudafərin–Qu-
badlı–Laçın avtomobil yolları da başlanğıcı-
nı məhz bu yoldan götürür.

Horadiz–Ağbənd dəmir yolu beynəlxalq 
nəqliyyat dəhlizləri üzərində tikilir. Artıq 
Bərdə–Ağdam xətti üzrə işlər tamamlanıb, 
vağzal kompleksi istifadəyə verilib. Hora-
diz–Ağbənd xəttində isə 2-ci mərhələ üzrə 
işlər sona yetməkdədir. Hazırda son 25 kilo-
metrdə süni qurğuların tikintisi davam etdiri-
lir. Yaxın aylarda Ağbəndə qədər bütün işlər 
yekunlaşacaq.

Arazboyu şəhər neçə illərdir ki, xoşbəxt 
günlərini yaşayır. Sakinlər buna görə özlərini 
məhz şəhid ruhlarına borclu sayırlar. Tarixi 
Zəfərin 5-ci ildönümü ərəfəsində  şəhərdəki 
“Qəhrəmanlar parkı” elliklə ziyarət olunub. 
Abidə kompleksləri və şəhid şəkillərindən 
ibarət lövhələr ziyarət edilib, abidə önünə tər 
çiçəklər düzülüb. Bir neçə gün əvvəl şəhər-
dəki Mahir Səfərov adına 1 nömrəli tam orta 
ümumtəhsil məktəbində “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” ilə bağlı keçirilən maariÀən-
dirici tədbirdə şagirdlərə Azərbaycan Konsti-
tusiyasının əhəmiyyəti, dövlət suverenliyinin 
qorunması və milli dəyərlərimizin möhkəm-
ləndirilməsi haqqında ətraÀı məlumat verilib.

Məktəblilər dövlətimizin müstəqillik 
tarixi barədə fikirlərini fərəhlə bölüşüblər. 
Bir neçə gün əvvəl isə şəhərin Gənclər pros-
pektində “Konstitusiya və Suverenlik İli” 
çərçivəsində ağacəkmə aksiyası keçirilib, 15 
hektar ərazidə 100-ə qədər Eldar şamı, sərv, 
heyva və gavalı ağacı əkilib.

Horadiz Bələdiyyəsinin sədri Tural Nəbi-
yev ictimai həyatda fəallıq göstərən bu kol-
legial özünüidarə orqanı barədə söhbətində 
bildirdi ki, hazırda burada sosial məsələlər 
və şəhərin abadlığı üzrə xeyli iş görülür. Tul-
lantılar yığılaraq daşınır, ərazilər təmizlənir. 
Rayonumuzun və şəhərimizin inkişafına 
dövlətin göstərdiyi diqqətdən hədsiz razıyıq.

Əli NƏ&ƏFXANL,  
XQ

Məlum olduğu kimi, hazırda 
“Azərbaycan Respublikasında çay-
çılığın inkişafına dair 2018–2027-ci 
illər üçün Dövlət Proqramı”nın icra-
sı davam edir. Məqsəd ölkədə quru 
çaya olan tələbatı yerli məhsul hesa-
bına ödəmək,  çay emalı müəssisələ-
rinin xammal təminatını yaxşılaşdır-
maq, bu sənayeni inkişaf etdirmək, 
çay məhsullarının ixracını artırmaq 
və kənd əhalisinin məşğulluq səviy-
yəsinin yüksəldilməsi üçün çayçılığın 
inkişafını stimullaşdırmaqdır. Dövlət 
Proqramının sayəsində 2027-ci ilədək 
yaşıl çay yarpağı yığımının 8,5 min 
tona, əkin sahələrinin 3000 hektara 
çatdırılması nəzərdə tutulur.   

Cənub bölgəsinin ən böyük çayçılıq ra-
yonlarından biri Astaradır. Hazırda burada 
232,1 hektar çay plantasiyası mövcuddur 
ki, bu da ölkəmizdəki ümumi çay sahələ-
rinin təxminən dörddəbiri qədərdir. Çay 
istehsalının isə yarıdan çoxu Astaranın pa-
yına düşür.

Rayonda cari mövsümün çay yığımı 
uğurla yekunlaşıb. Sahələrdən 724,6 ton 
yaşıl çay yarpağı yığılıb ki, bu da ötən ilin 
müvafiq dövrü ilə müqayisədə 57,7 ton və 
ya 8,7 faiz çoxdur. Ümumi məhsuldarlıq 
göstəricisi 31,3 sentner təşkil edib. Bura-
da çayçılıqla məşğul olan 4 müəssisə tərə-
findən 187,4 ton yaşıl çay yarpağı tədarük 
olunub. Bu göstərici ötən illə müqayisədə 
0,5 faiz azdır. Müəssisələr üzrə məhsuldar-
lıq isə 9,9 sentner olub.

Çayçılıqda əsas yükü daşıyan əhali 
təsərrüfatları bu il daha yüksək nəticə əldə 
ediblər. Belə ki, fərdi təsərrüfatlar tərəfin-
dən 537,2 ton yaşıl çay yarpağı tədarük 
edilib. Əhali təsərrüfatlarında məhsuldar-
lıq 127,3 sentner olub.  

Çayçı fermer Novruzəli Əhmədov:
– Astarada çayçılıq kənd təsərrüfatı-

nın ənənəvi və gəlirli sahələrindən hesab 
olunduğu üçün bu ənənəvi sahənin inten-
siv inkişafı  prioritet məsələ kimi qarşıya 
qoyulub. Biz qohum-qardaş olaraq hələ 
2000-ci ildə Kijəbə qəsəbəsində ailə fer-
mer təsərrüfatı yaratmışıq. Çayçılıq sahə-
miz 12 hektardır. Bu, sitrusçuluqdan daha 
sərfəli sahədir. Cari mövsümdə 150 tona 
yaxın məhsul yığmışıq. Qazancımız yaxşı-
dır, dolanacağımız var.

XQ

Astarada çayçılıq dirçəldilir

Qərbi Azərbaycan həqiqətləri məktəbdə
Ucar rayon Boyat kənd tam orta 

məktəbində Elm və Təhsil Nazirliyinin  
elan etdiyi “Təhsildə könüllü fəaliyyətin 
təşkili”¶ qrant müsabiqəsi çərçivəsində 
hazırlanan “Tariximizin işığında - Qərbi 
Azərbaycanın izi ilə” kitabının təqdima-
tı keçirilib. 

Kitabda ölkə üzrə ümumtəhsil orta 
məktəblərinin X, sinif şagirdləri, peşə və 
kollec tələbələri arasında Qərbi Azərbay-
can mövzusunda təşkil olunmuş esse mü-
sabiqəsinin qaliblərinin yazıları yer alıb. 

Tədbirdə şair-publisist Fəxrəddin Mey-
danlı kitabın əhəmiyyətindən danışıb, onun 
ərsəyə gəlməsində əməyi olan hər kəsə 
təşəkkürlərini bildirib. O, məktəbin mü-
sabiqədə qalib gəlmiş 5 şagirdinə – 2-ci 

yerlər üzrə Zeynəb Babayevaya və Xədicə 
İsraylovaya, 3-cü yerlər üzrə isə Müzə൵ər 
Niftəliyevə, Orucəli İsrayılova və Həmid 
Nəzərova “Dədə Ələsgər Ocağı”nın  mu-
kafatlarını təqdim edib.

XQ

Aygun
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